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Nesovice
Vážení občané, 
dostává se Vám do rukou červnové vydání „Nesovského 

zpravodaje“, které je zároveň poslední vydané tímto zastu-
pitelstvem. Je otázkou, zda je vhodné hodnotit, co se poda-
řilo, co nám zůstalo za restíky, či se jen dívat do budoucnosti 
a předestřít Vám, občanům, určitý vývoj obce v budoucnos-
ti. Myslím si, že bude dobré vzpomenout od každého něco a 
sám občan si už najde svoji cestu.

Jistě jste si všichni všimli, že v Nesovicích nastal stavební 
boom a nové zastupitelstvo obce by mělo s tímto počítat. 
Je zde rozestavěno či ve výstavbě skoro 40 nových domů, 
k tomu dalších asi 20 se začíná stavět v Milonicích. Nové ZO 
by tedy mělo dbát na dostatečnou kapacitu základní a ma-
teřské školy a k tomu patřičné zázemí jak pro učitele a per-
sonál, tak dostatečný prostor pro volnočasové a sportovní 
aktivity žáků. My už jsme tento problém začali řešit a  to 
zadáním studie na stavbu nové základní a mateřské školy, 
vývařovny, jídelny, včetně již uvedených sportovišť a zázemí 
pro učitele a obsluhující personál. Tato studie je již na světě, 
snad budou přiloženy i nějaké fotografie. V současné době 
jednáme o koupi pozemků a prověřujeme možnosti napo-
jení a začlenění celé infrastruktury, financování a s tím spo-
jené náležitosti. Snad zanecháme novému zastupitelstvu 
projekt v již takové fázi, že bude moci pokračovat a hlavní 
problémy budou se stavbou nové školy vyřešeny. 

Další kauzou, která se výrazně dotkne všech občanů, je 
zrušení železničního přejezdu u  Hanákového, kvůli elek-
trifikaci Vlárské tratě. Podařilo se  nám alespoň v  uvede-
ném místě vybojovat zřízení místa pro přecházení. Cesta  
u  sv. Jana Nepomuckého směrem k  silnici I/50 by byla  
pouze jednosměrná a z druhé poloviny by byl vybudován 
chodník pro pěší. Tím by se obec propojila prakticky ve dvou 
směrech pro pěší a alespoň pro ně by byla zajištěna bezpeč-
nější cesta z „Kotárů“ do Nových zámků a opačně. Přechod 
u Poučového bude také zrušen.          

V souvislosti s elektrifikací části tratě Šlapanice-Nesovice 
se nám podařilo dosáhnout zajištění vybudování podchodu 
v  prostoru vlakového nádraží s  napojením až  na  chodník, 
který vede podél silnice I/50 od prodejny Bazo k železniční-
mu přejezdu. Tento by v budoucnosti měl navazovat na vy-
budování podchodu pod silnicí I/50 s  vyústěním v  bývalé 
„Soustružníkové“ zahradě a pokračovat by měl chodníkem 
do centra obce. 

ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

Při této akci by měla být i vybudována nová komunika-
ce od koupaliště kolem rybníka až do Nevojic.  Na našem 
katastrálním území by to byla i část cyklostezky a stala by 
se součástí cyklistické trasy EUROVELO 4. Na zbytku komu-
nikace od koupaliště až po garáže či křižovatku je v plánu 
položení nového asfaltového povrchu. 

Jedna z dalších velkých investic, které obec čekají a měla 
by se  na  ní podílet, je vybudování nového mostu přes 
Hvězdličku, kde by se nacházel i chodník k autobusovým za-
stávkám po obou stranách silnice II/429. Je třeba se na tyto 
stavby dokonale připravit, protože nikdy nevíte, zda na ta-
kové stavby peníze budou a  zejména kdy, či nebudou. Je 
důležité je prosadit, protože věříme, že je to ku prospěchu 
nás všech, naší obce. 

Dále připravujeme spojení chodníkem od začátku Žlebů 
kolem Kudličkového, Hofrového, Eremiášového, kolem kříž-
ku, garáží až k cestě k myslivecké chatě. Tato část by byla 
zatrubněna a  na  tomto vybudován nový chodník. S  další 
částí nového chodníku se počítá od školy až po Koudelkovo 
a věříme, že se s touto stavbou ještě letos začne, pokud vše 
půjde podle nastaveného harmonogramu. Chodníky a ces-
ty je třeba ještě dobudovat na Žlebech, k domům v ulici „Pod 
hradem“ a dál opravovat všechny obecní komunikace. 

Obec se značně zasadila i o projekt ochrany občanů před 
velkou vodou, kdy je připravován rozsáhlý projekt na regu-
laci pravého břehu Litavy od  mostu u  Agronetu po  most 
přes silnici I/50. Věříme, že  do  budoucna bude mít toto 
opatření kladný vliv na celou obec.  

Co se nám podařilo? Kdo měl možnost navštívit v rámci 
otevřených dveří naši základní školu, jistě spatřil velmi po-
dařenou rekonstrukci půdních prostor, kde je v současnosti 
moderní počítačová učebna a druhá třída je pro volnočaso-
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vé aktivity školy. Byla vhodně uchována trámová konstrukce 
střechy, kdy ani moderní prvky nezakryly původní ráz kla-
sické venkovské školy. Jistě stojí tyto učebny za zhlédnutí. 

Během dalšího období jsme prováděli rekonstrukci 
a opravy chodníků ve všech částech obce. K dnešnímu dni je 
převážná většina chodníků opravena na šířku 160 cm, aby je 
bylo možno v zimě udržovat strojem, který má dostatečnou 
kapacitu pro běžnou údržbu. Při úpravě chodníků jsme zá-
roveň opravovali veřejné osvětlení a do chodníků byly uklá-
dány i optické kabely. V některých částech byla do chodníků 
položena i nová dešťová kanalizace a jistě je to ve prospěch 
všech těch bydlících, kdy při větších deštích voda tekla 
po ulici ve velkém množství. Nové veřejné osvětlení je velmi 
úsporné, ale vzhledem k růstu cen energií to rozpočet obce 
nijak nepocítil a neuspořil. Kdybychom k opravě VO nepři-
stoupili, dnes bychom platili za  energie neskutečné ceny 
a pravděpodobně by došlo i k vypnutí několika světel, jak 
o tom uvažují některé obce. 

V tomto volebním období přišlo i na výměnu strojů obce, 
které slouží k  její údržbě a čistotě. Je to zejména pořízení 
několika druhů a  typů sekaček, závěsných a  přídavných 
zařízení, traktoru, do konce tohoto měsíce ještě přijde no-
sič kontejnerových nástaveb, čelní nakladač… Jsem toho 
názoru, že obec je v současnosti schopná si řadu prací udělat 
sama a tím zlepšuje a zlevňuje její chod. 

Minulé dva roky postihla celý svět pandemie covidu. Sa-
mozřejmě toto mělo vliv na chod spolků v obci, na kulturu, 
sportování a další aktivity. My jsme toho využili na výměnu 
stěn mezi sálem v KD a kavárnou za moderní protihlukové 
rozkládací stěny a máme přichystány i další opravy kultur-
ního domu, uvidíme, co se ještě podaří. 

Na  dětském hřišti se  snažíme doplňovat či obnovovat 
herní prvky a udržovat i ostatní sportoviště v dobrém stavu. 
S tím, že obec v rámci svých možností dobře hospodaří, je 
nejlépe znát na  stočném, kde bychom dle zpracované fi-
nanční analýzy platili v  řádu o několik stokorun více. Toto 
ovlivnit můžeme, ovšem v oblasti odpadového hospodář-
ství je na každém občanovi, zda za rok, dva budeme platit 
600, 1.000, nebo i daleko více financí za likvidaci všech od-
padů. O tom je ale samostatný článek v tomto zpravodaji. 

Z  těch větších akcí, které se  nám podařilo ještě dotáh-
nout do konečné fáze, je nová komunikace v Letošově včet-
ně části chodníků, kde to bylo možné a veřejného osvětlení. 
Podařilo se i rekonstruovat skladové hospodářství na kou-
pališti vč. klempířských prvků, v zimním období to byl pro-

řez stromů, které ohrožovali chodce a toto bylo provedeno 
na všech rizikových stromech v intravilánu obce.

Nesmíme ani zapomenout na náš les, který utrpěl roz-
sáhlou kalamitou kůrovce. V současné době je znovu osá-
zen a musíme jej pro naše budoucí pokolení jej zanechat 
v dobré kondici. 

A  jak obec hospodaří? Výsledek auditu je jednoznačný 
a  je třeba mít i  odvahu k  naplnění všech cílů, které před 
obcí stojí. To by mělo být úkolem nového ZO. Není třeba 
zmiňovat běžné, každodenní práce. Jen je potřeba se podí-
vat, co přibylo nových veřejných ploch, o které se obec musí 
postarat a  stále přibývají. Máme sice výkonné stroje, ale 
ve dvou lidech, kteří toto mají na starosti, už je to na hra-
nici lidských možností. Nové ZO se bude muset i tímto pro-
blémem zabývat a hledat kompromisy. Zatím je to řešeno 
brigádníky, ale i na ně jsou kladeny velké nároky po všech 
stránkách a není to ideální řešení. A další problém, který 
na obec stále doléhá, je bezpečnost na všech komunika-
cích, které obcí prochází, parkování automobilů na všech 
možných místech, zábor veřejného prostranství pro osobní 
účely, vymáhání poplatků a dodržování obecních vyhlášek. 
Skutečně obec Nesovice bude muset do  budoucna toto 
také řešit a uvažovat o zřízení obecní policie.  

V současné době obec hospodaří velmi dobře a dispo-
nuje s částkou cca 14 mil. Kč a má úvěr ve výši cca 500 tis. 
Kč, který bude ke  konci října tohoto roku splacen. Nové 
ZO tedy nebude zatíženo žádnými existenčními starostmi 
a všichni od něho budeme očekávat, že zájem obce bude 
mít přednost před zájmy osobními, a bude ku prospěchu 
většiny občanů.

Všem občanům tímto děkuji jménem celého ZO 
i  za  sebe, za  podporu, připomínky a  nápady ke  zlepšení 
chodu obce. Ne vždy bylo možné vyhovět jednotlivcům, 
každý problém byl řešen v  rámci kompetence obce. Byla 
i  spousta problémů, které vedení obce nemohlo řešit, 
poněvadž toto spadalo do občansko-právní roviny a obec 
nemůže o takových věcech rozhodovat. 

     Budeme v tomto týdnu slavit naše hody a tímto Vás 
všechny jménem chasy zvu k  účasti, podpoře, abyste je 
prožili podle tradic, oprostili jste se od všech starostí a hody 
byly po dlouhé době zase veselé. Všem přeji hodně zdraví, 
štěstí a děkuji za přízeň, kterou jste k vedení naší obce měli.

                                                                   			 
Vítězslav Reška

starosta obce
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MUNIPOLIS
Vážení občané,
spustili jsme pro vás službu MUNIPOLIS / Mobilní Rozhlas, díky které vás nyní budeme efektivně informovat přímo do va-
šeho telefonu. Přihlaste se k odběru a už nikdy nezmeškáte důležité novinky a upozornění z naší samosprávy. Informace 
podle vašich zájmů vám budeme posílat e-mailem, SMS nebo jako zprávu do aplikace. Služba je zdarma!

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?
•	 Upozornění na krizové události – výpadky energií, blížící se vichřice, dopravní uzavírky, varování před podomními 

prodejci apod.
•	 Novinky a důležitá upozornění z úřadu – poplatky, obecní zpravodaj, digitalizované hlášení z amplionů apod.
•	 Pozvánky na kulturní a sportovní akce.
•	 Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách.
•	 Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi.

V registračním procesu si můžete sami nastavit, jaké typy informací vás zajímají (např. kultura, doprava, majitelé zvířat). 
Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo a ulici, abychom vás mohli rychle varovat v případě nečekaných událostí (např. 
havárie vody, přívalové deště apod.). Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ: https://nesovice.munipolis.cz/registrace
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Z ČINNOSTI ZÁKLADNÍ ŠKOLY NESOVICE
Druhé pololetí letošního školního roku nám přineslo 

konečně první pozitivní zprávy po  náročných dvou le-
tech. Žáci tak mohli opět usednout do lavic, bez testování 
a ochrany dýchacích cest.  Konečně mohla opět probíhat 
hudební či tělesná výchova, žáci se mohli účastnit zájmo-
vých činností a dalších školních či mimoškolních akcí. Za-
čal tedy opět běžný chod života, na který jsme byli zvyklí 
již před dvěma lety.

Druhé pololetí tohoto školního roku jsme zahájili 
sportem, který nás provázel až téměř do konce. V  lednu 
odjeli žáci reprezentovat naši školu ve florbale do Rousí-
nova. V turnaji odehráli pět zápasů, tři vítězné, dvě prohry 
a v celém turnaji kluci obsadili skvělé třetí místo.

Dalším pokračováním v oblasti sportu bylo školní kolo 
fotbalového turnaje, které proběhlo v březnu na velkém 
fotbalovém hřišti. Na  něj pak navázal fotbalový turnaj 
McDonaldś Cup, kterého se  zúčastnili jak mladší, tak 
i starší žáci. Tým mladších žáků a žákyň, neboť jako jedi-
ní jsme měli složení i  z  děvčat, si vybojoval první místo 
v  okrskovém kole a  postoupil do  okresního kola do Vyš-
kova, kde skončil na pěkném 4. místě. Tým starších žáků 
předvedl krásnou hru a vybojoval si 3. místo. 

Kromě sportovních akcí jsme si užili i  spoustu dalších 
jako například Den v  maskách, Barevný týden nebo Za-
zpívej slavíčku.

Mezi jednu z  největších akcí patřilo Vítání jara s  ve-
likonočním jarmarkem. Překrásný slunečný a  teplý 
den jsme si zpříjemnili vystoupením všech tříd a  vrátili 
se do starých dob, jak slavili Velikonoce naši předci. Každá 
třída měla svůj velikonoční stánek, kde si žáci prodávali 
své výrobky a sami si zvolili jak s penězi naloží.  Někteří 
upřednostnili například  výlet do ZOO a Dinoparku, jiní si 
vychutnali dobrou zmrzlinu a sladkosti.  Tímto děkujeme 
všem, kteří nám s přípravou i organizací pomohli a všem, 
kteří nás podpořili svojí účastí či finančním příspěvkem.  

Také žáci 4. a 5. třídy se po dlouhé době opět dočkali 
a  vyrazili na  exkurzi do  našeho překrásného hlavního 
města Prahy. Pro některé to bylo zcela poprvé a  měli 
možnost tak naživo spatřit historické památky, které znali 
doposud pouze z učebnice. S milou průvodkyní navštívili 
Pražský hrad, katedrálu svatého Víta, Zlatou uličku, Karlův 
most, Staroměstské a  Václavské náměstí. Velkým zážit-
kem bylo také cestování, hlavně metrem. Tou největší od-

měnou byla návštěva obří hračkárny Hamleys a odpolední 
svačina v Mc Donaldu.

Po  dvouleté pauze jsme vyrazili na  školu v  přírodě, 
do již známého penzionu Athéna, který se nachází v pře-
krásné krajině Drahanské vrchoviny v blízkosti Moravské-
ho krasu. Týdenní pobyt jsme uspořádali na  téma Staré 
pověsti české. Žáci, rozděleni do čtyř slovanských kmenů,  
si hned první den hrdě vybojovali svoji vlajku a vyluštili 
poselství svatého Václava. Zahráli si na družiny Přemysla 
Oráče, zkusili si, jak fungoval výměnný obchod ve  slo-
vanských vesnicích, večer pak každý kmen zahrál jednu 
pověst. 

Kromě kulturních, zábavních nebo sportovních akcí 
proběhly také akce veřejně prospěšné. Jednou z  nich je 
oslava Dne Země, který se váže k ochraně a čistotě život-
ního prostředí. Proto se i naše škola každoročně zapojuje 
do  úklidu své obce. Každá třída se  vydala do  jiné části 
obce, kde žáci sbírali a třídili odpad. Sami pak vyhodno-
covali, co vše je člověk schopen v přírodě odhodit a  jaký 
negativní dopad to na  celou naši planetu má. Je krásné 
vidět nadšení a radost, že mohli i takovým malým činem 
přispět k čistotě okolí, ve kterém žijeme. Zároveň i rozhoř-
čení nad sběrem různých i nebezpečných odpadů, na mís-
tech, kde si hrají ti nejmenší. 

Snad si z  toho vezmou do  života ponaučení a  jednou 
budou vzorem pro své děti.

Jako bylo zmíněno v  předešlých letech, naše škola je 
zapojena do projektu celé Česko čte dětem. Pravidelným 
předčítáním se snažíme co nejvíce žáky motivovat ke čte-
ní. I letos, jako každý rok, byli naši nejmenší prvňáčci pa-
sováni na čtenáře pravým rytířem. Děkujeme pracovnicím 
knihovny Nesovice za tuto krásně připravenou akci.

Další akcí, kterou jsme v rámci tohoto projektu uspořá-
dali bylo „Babiččino čtení“, kdy babičky chodily celý týden 
do  každé třídy žákům předčítat a  popovídat o  dobách, 
kdy samy chodily do školy. „Babičky, děkujeme za ochotu 
a příjemné chvíle s vámi strávené nad knihou.“

V letošním roce byla naše škola vybrána k účasti na tes-
tování žáků v rámci výběrového zjišťování výsledků žáků 
na úrovni 5. ročníku základních škol. Žáci se tak testovali 
z českého jazyka, matematiky a dovednostech usnadňují-
cí učení. Výsledky zatím nebyly vyhodnoceny. 
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Srovnávacích testů Kalibro se zúčastnili žáci 3. a  5. tří-
dy. Testy z českého jazyka, anglického jazyka a matemati-
ky plnili žáci v hodinách příslušných předmětů. Z výsledků 
našich žáků jsme příjemně překvapeni.

Z 5. třídy napsali nejlépe srovnávací testy z českého jazyka:
1.	 Adam Pavlík (76.4% úspěšnost)
2.	 Gabriela Čelková (72.8% úspěšnost)
3.	 Petr Machala (69.4% úspěšnost)

Z anglického jazyka:
1.	 Petr Machala (77.0% úspěšnost)
2.	 Adam Pavlík (73.1% úspěšnost)
3.	 Jakub Blecha (72.1% úspěšnost)

Z matematiky:
1.	 Adam Pavlík (92.4% úspěšnost)
2.	 Daniel Kovář (82.6% úspěšnost)
3.	 Martin Koudelka, David Sádlík (81.3% úspěšnost) 

Kromě našich prvňáčků se všichni žáci zúčastnili celo-
státní soutěže Matematický klokan. 

Den v maskách

Nejlepší řešitelé v kategorii 2.-3. Třída:
1.	 Alena Nebojsová
2.	 Adéla Roubalová
3.	 Aneta Lukášková

Nejlepší v kategorii 4. – 5. třída:
1.	 Pavel Nebojsa
2.	 Daniel Kovář
3.	 Adam Pavlík

Nyní máme před sebou školní výlety, slavnostní roz-
loučení páťáků, kteří odchází na  vyšší stupeň a  hlavně 
vysvědčení, které je odměnou za celoroční práci ve škole. 
A  i  když někteří nedosáhli výsledků, které by si přáli, je 
třeba je pochválit za snahu a úsilí, které v letošním škol-
ním roce vynaložili.

Závěrem bych tedy popřála všem dětem krásné prázd-
niny, rodičům klidnou dovolenou a našim páťákům mno-
ho úspěchů při dalším vzdělávání i v běžném životě. 

Za kolektiv ZŠ  Andrea Kupková, ředitelka školy
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Den v maskách

McDonald Cup Praha
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Den Země Bruslení Kyjov

Babiččino čtení

Pasování na čtenáře Vítání jara
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Dopravní hřiště Florbalový turnaj

McDonald Cup Škola v přírodě 

Na farmě 3. třída Pasování na čtenáře
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Škola v přírodě Vítání jara 

Zápis do 1. třídy Zazpívej slavíčku

Plavání Vítání jara



14

Nesovice

Praha
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NAHLÉDNUTÍ DO KALENDÁŘE MŠ
Konec roku spjatý s předvánočním časem jsme si v mateř-
ské škole zpříjemnili pečením perníčků. Děti nazdobily pro 
Ježíška stromeček a ten se jim odměnil spoustou krásných 
dárků. Sněhovou nadílku jsme si užili jízdou na  bobech 
i lopatě na školní zahradě. V novém roce nás čekal výuko-
vý program Malá technická univerzita, kdy jsme formou 
hry rozvíjeli technické a logické dovednosti. Během února 
jsme se  těšili na  karneval plný her, soutěží a  tancování. 
Sešly se překrásné masky. Březen je měsícem knihy, proto 
i  děti z  mateřské školy navštívily obecní knihovnu. Pro-
hlédli jsme si knihy a zkusili si malý kvíz. V dubnu jsme 
jeli autobusem do  Hvězdárny a  planetária v  Brně, kde 
jsme zhlédli pohádku Vzhůru nohama. Dozvěděli jsme 
se spoustu informací nejen o slunci, ale i o hvězdách a mě-
síci. Květen byl ve znamení maminek. Připravili jsme pro 
ně představení a vyrobili dárečky, abychom jim udělali ra-
dost. Jedno květnové dopoledne jsme zavítali k Valešům, 
kde jsme si prohlédli jejich chov andulek a hospodářství. 
Ke konci měsíce proběhl zápis do mateřské školy a čekaly 
nás další výlety. První z  nich se  konal v  zámeckém mu-
zeu, kde byla výstava a  edukační program pro děti „Jak 
se  do  lesa volá, tak se  z  lesa ozývá“, jehož součástí byla 
i tvořivá dílna. Druhý výlet jsme podnikli do Zoo v Hodo-
níně. Nejvíce úspěchu sklidila klokaní rodinka a šimpanzi. 
Den dětí jsme oslavili ve škole při programu Bubnování. 
Vyzkoušeli jsme si nejen hru na buben, ale i jiné hudeb-
ní nástroje. V červnu se těšíme na Stezku, kterou pro nás 
chystají paní knihovnice. Na konci školního roku proběhne 
každoroční rozloučení s předškoláky, které se ponese v du-
chu pirátské plavby za pokladem.

Za celý kolektiv MŠ Vám přejeme krásné letní prázdniny 
plné radosti, sluníčka a hezkých zážitků. Petra Galatová

Vánoce v Tygříkách

Malá technická univerzita

Karneval

Zoo HodonínHastrmánek Tatrmánek
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ŠKOLNÍ DRUŽINA
Ve školním roce 2021/2022 jsme se snažili dětem zpes-

třit pobyt ve školní družině několika většími akcemi.
Projektový den se hrou „Šprtec“ jsme stihli ještě před 

Vánoci. Zakoupili jsme jeden herní stůl od  pana Zosiaka 
a s jeho pomocí jsme uspořádali pro děti turnaj. 

Mobilní planetárium k nám zavítalo rovněž v předvá-
nočních dnech, a  proto jsme zvolili promítání s  názvem 
„Putování za  Betlémskou hvězdou.“ Projekce v  kupoli 
planetária byla pro děti velkým zážitkem a  prohloubila 
počínající sváteční atmosféru.

Jako předvánoční překvapení jsme dětem do tělocvič-
ny pozvali nám již dobře známého pana Mgr. Sadilu. Přijel 
k  nám se  svojí cirkusovou show a  se  svými jedno-koly, 
dvojkoly, žonglérskými kužely, šátky a balančními talířky 
a jinými pomůckami. Děti se ujaly všeho, co bylo k dispo-
zici a začaly zkoušet, co zvládnou a k čemu mají odvahu. 

Maminka má svátekHvězdárna a planetárium Brno

Výlet - zámek BučoviceDen dětí - bubnování
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Program byl prokládán společnými hrami a hudebním do-
provodem pana Sadily na buben a píšťalu. Děti si nacvičily 
vystoupení, a kdo chtěl, předvedl nám ho v závěru.

V  lednu k  nám přijel pan Galata a  jeho pejsci – Aus-
tralský ovčák a  Border kolie. Vysvětlil dětem, co je cani-
sterapie a  předvedl, jak jsou jeho pejsci vycvičení pro 
jednotlivé úkoly a  jak se  připravují k  tomu, aby mohli 
pomáhat lidem. Bylo to milé setkání, protože většina dětí 
má zvířátka ráda.

Herci z „Divadélka pro školy“ z  Hradce Králové nám 
v únoru sehráli představení „Písnička pro draka“. Bylo to 
příjemné kulturní osvěžení a pohádka plná vtipů a písni-
ček dětem vykouzlila úsměv ve tvářích.

Před Velikonocemi jsme se  zapojili do  vyrábění pro 
školní akci - „Vítání jara“. Den dětí jsme tradičně oslavili 
soutěží v malování křídami na chodník a sportovními sou-
těžemi. Teplé jarní dny nás vytáhly před školní budovu, 
kde jsme trávili většinu času a  kde jsme vyhlíželi blížící 
se prázdniny.

Jana Müllerová, Lenka Pokorná, vychovatelky ŠD
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ZPRÁVA O ČINNOSTI  TJ SOKOL NESOVICE, Z.S.
Vážení spoluobčané,
rok se s rokem sešel a opět nastal čas bilancování nad 

uplynulou sezónou. Letos to bylo o poznání lepší v loňské 
koronavirové době. Soutěže se dohrály a v tělocvičně jsme 
mohli sportovat téměř bez přerušení. Aktivita u našich dětí 
však nebyla příliš vysoká a  tak jsme navíc mimo fotbalu 
otevřeli pouze kroužek florbalu žáků prvního stupně ZŠ.

Přichází léto a s ním spojené teplé počasí, ideální doba 
na čas trávený venku v přírodě. Projeďte se na kole, jděte 
si zaběhat nebo na místní koupaliště si zaplavat či zahrát 
volejbal. Venkovní sportoviště v naší obci jsou také plně 
funkční. Můžete si přijít zahrát tenis nebo fotbal. 

Nejaktivnější složkou v našem Sokole je oddíl kopané. 
Pro příští sezónu jsme opět přihlásili dvě družstva mužů. 
Našim mladým fotbalistům ze žákovských kategorií je na-
bídnuta možnost hrát fotbal ve sdruženém oddílu spolu 
s žáky z Brankovic. Děti, které by chtěly s fotbalem teprve 
začít, v kategorii mladší přípravky budou pravidelně tré-
novat u nás na hřišti. 

Fotbalisté Nesovic v končící sezóně zaznamenali velký 
úspěch! Nejedná se  však o  družstvo mužů, které bude 
i  v  příští sezóně hrát zápasy v  III. třídě. Vítězství ve  své 
kategorii zaznamenali hráči starší přípravky, kteří celou 
sezónou prošli neporaženi. Je to pěkný vstup do  jejich 
fotbalového snažení a  přejeme jim, aby jim chuť hrát 
fotbal a forma vydržela i nadále. Velké poděkování za od-
vedenou práci s našimi mladými fotbalisty patří trenérovi 
Antonínu Šlampovi a jeho asistentovi Martinu Kudličkovi.

Pro širokou veřejnost pak budeme již v létě pořádat ta-
neční zábavu v areálu u hřiště. Všichni jste srdečně zváni 
na předhodovou zábavu.

Sportu zdar!
Mgr. Michal Kupka

předseda spolku
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MYSLIVCI
Vážení milovníci přírody, myslivosti a  kynologie, ráda 

vám na těchto pár řádcích shrnu naši práci v první polo-
vině roku 2022.  Prakticky celé zimní období jsme se vě-
novali přikrmování zvěře, které se  konalo každou neděli 
a ukončeno bylo nástupem jarního počasí.  

V únoru proběhlo zákonem dané sčítání zvěře. 
Tento rok jsme konečně mohli v měsíci dubnu uskuteč-

nit soutěž v brokové střelbě nejen pro myslivce a sportovní 
střelce, Velikonočního beránka. Všechny nás velmi příjem-
ně zaskočil velký zájem a hojná účast, a to jak soutěžících, 
tak i veřejnosti. Snad i příští rok bude takto vydařený. 

Květen pak tradičně souvisel s údržbou a asanací krm-
ných zařízení. V  tomto měsíci je také důležité vyhánění 
zvěře z  polí před sečením. Zde je nezbytná spolupráce 
a hlavně komunikace mezi myslivci a zemědělci, protože 
zvěř se  na  své původní místo vrací cca po  1-2 hodinách 
a  sečení tak musí proběhnout nejlépe do  hodiny po  vy-
hnání. S tím souvisí i výcvik loveckých psů, kteří jsou pro 
tuto činnost naprosto nepostradatelní. 

Velkou novinkou je rekonstrukce sociálního zařízení 
na myslivecké chatě. Vznikly dvě nové toalety, za což jsme 
rádi, jelikož naše chata je hojně využívána nejen myslivci 
pro různé soukromé účely. 

V  minulém zpravodaji jsem vás seznámila s  našimi 
čtyřnohými parťáky a v tomto článku, bych vás ráda se-
známila s  mysliveckou tradicí, která patří k  myslivosti 
stejně, jako oni. Řeč je o troubení.

Zvuková signalizace troubením na zvířecí roh je známá 
již ze  starověku. Koncem 17 st. byly u  nás při honu za-
vedeny krátké zvukové signály. Nejvíce se  osvědčil malý 
lovecký roh, zvaný borlice. V  dnešní době se  troubení 
používá zejména ke zlepšení organizace a bezpečnosti při 
lovech a honech a samozřejmě je to i celkově vizitkou jisté 
úrovně honu nebo lovu. Zajímavostí je, že notový materi-
ál, který vytvořil prof.  Ing, A. Dyk roku 1936, je závazný, 
jiný se nepoužívá. Troubením se oznamují povely, signály, 
zahájení či ukončení honu nebo lovu. Existují však i „hla-
holy“, které se troubí na počest ulovené zvěře, věnované 
jednotlivé zvěři (jelen, srnec, daněk, bažant, liška, atd.). 
Trubač však není pouze hráčem na  hudební nástroj, ale 
také zpěvákem. Zpívá například při vítání hostů na honu 
nebo na jeho konci. Jsem velmi ráda, že v našem spolku 
máme vynikajícího mladého trubače Martina Syřiště, kte-
rý se osvědčil nejen na honech, ale například i na střelec-
ké soutěži právě výše uvedeného Velikonočního Beránka.

Děkuji za vaši čtenářskou pozornost.
Alena Kazimírová
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HASIČI

Vážení spoluobčané,
dovolte, abych vás seznámil s tím, co se za první polo-

vinu roku 2022 u hasičů událo.
Konečně jsme se  dočkali úplného kovidového rozvol-

nění, a tak se mohly pořádat různé akce. 
V  měsíci březnu jsme mohli po  dvou letech konečně 

uskutečnit Valnou hromadu SDH Nesovice.
Nejvíce jsme se ale těšili na 50. dětský karneval. Ten byl 

posunut také o  dva roky, ale rozhodně nebyl o  to méně 
slavnostní. Padesát let jsou velké narozeniny, a  když 
se to týká akcí pro děti, tak se musí oslavit, jak se patří. 
Tématem karnevalu byl Harry Potter. Všechno se secvičo-
valo a plánovalo do nejmenších detailů. Nechyběl nikdo 
z Bradavické školy čar a kouzel. Tombola byla bohatší než 
kterýkoliv předchozí rok, a  tak nás velmi potěšilo, že  to 
s námi přišlo oslavit na 400 návštěvníků. Karneval si ná-
ramně užily jak děti, tak i pořadatelé.

Další akcí, kterou jsme mohli pořádat, bylo tradiční Pá-
lení čarodějnic. Hranice na upalování byla zatím nejvyšší, 
jakou jsme kdy postavili. I  na  toto upalování přišlo přes 
400 návštěvníků. Děti si užily spoustu zábavy, her, kouzel 
i věštění z koule. Pochutnat si všichni mohli na čarodějné 
polévce. Chybět nesměla ani stezka odvahy, na  kterou 
se vyšli bát nejen děti, ale i dospěláci. Na závěr večera byl 
odpálen slavnostní ohňostroj. Akce pokračovala u táborá-
ku s kytarou a zpěvem. 

V měsíci květnu se konala Okrsková soutěž v požárním 
sportu, konkrétně v požárním útoku. Tuto soutěž připravil 
SDH Milonice na místním hřišti. Za nás se soutěže zúčast-
nili Mladí hasiči, Ženy a Muži. Přijely také sbory z Nových 
Hvězdlic, Nevojic, Uhřic a samozřejmě místní.

Další akcí bylo líkování naší členky, která vstoupila 
do svazku manželského dne 28.5.2022. Tato svatba se ko-

nala ve Snovídkách a nevěstou byla Míša Bodečková. Je to 
členka výboru a také naše kronikářka. Nazdobili jsme tedy 
Tatru a Iveco jak se patří a vydali se jí popřát na společné 
cestě životem hodně štěstí a zdraví.

Poslední akcí v této polovině roku byl Dětský den. Ten 
se  uskutečnil 4.6.2022 v  areálu u  hřiště. Pozvání přijali 
profesionální hasiči ze stanice Bučovice. Nejen, že se po-
díleli na programu, ale také nám předvedli ukázku toho, 
co se může stát, když doma začne hořet olej na obyčejné 
pánvičce na sporáku. Patří jim za to obrovské poděkování. 
Tento dětský den nezačal moc dobře, protože nás dva-
krát zahnal pořádný déšť. Ale nakonec vyhrálo sluníčko, 
a  tak se  i  toto dětské odpoledne vyvedlo, a všichni si to 
náramně užili. K  zakončení odpoledne nesměla chybět 
pěna a vodní bitva. Chvílemi to vypadalo, že si ji užívají 
více dospělí. 

Dovolte, abych závěrem poděkoval vám všem, kteří 
na  tyto akce chodíte a  bavíte se, ale také všem sponzo-
rům, kteří jsou nám stále nakloněni. Bez vašich příspěvků 
by nebylo možné pořádat akce na takové úrovni. 

Samozřejmě už se velmi těšíme na akce v druhé polo-
vině roku a na to, že se při nich společně setkáme a po-
bavíme.

Závěrem ještě důležitá telefonní čísla: 
HASIČI………………………150
ZÁCHRANNÁ SLUŽBA..155
 POLICIE……………………..158
TÍSŇOVÁ LINKA…………..112

Za SDH Nesovice,
Zdeněk Martinec – starosta SDH
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ZPRÁVA O RESTAUROVÁNÍ OBRAZU SV. PETRA A PAVLA
V  podzimních měsících minulého roku byl 
zrestaurován hlavní oltářní obraz patronů 
milonické farnosti sv. Petra a  Pavla. Rozměr-
ná, čtyři metry vysoká olejomalba na  plátně 
pocházející z roku 1874, byla již v dost zašlém 
stavu. Plátno bylo shledáno bez poškození 
a  jiných optických defektů. Bylo tedy možné 
jeho restaurování z  lešení na  místě. To nám 
po  dlouhých letech umožnilo podívat se  sho-
ra, co se  nachází za  obrazem… Průzkum 
neprokázal vrstvu nějaké pozdější přemalby. 
Náročné bylo především odstranění silných 
vrstev povrchových usazenin způsobujících 
nezřetelnost hlavních postav a  pozadí, které 
se  slévalo v  černotu. Na  plátně byla chybějící 
místa vyretušována, rám a  jeho zlacení bylo 
vyčištěno, případně doplněno bronzem. Re-
staurátor se  při obnově obrazu držel zásady 
zachovat jeho starobylý ráz. Dílo bylo realizo-
váno s podílem finanční pomoci obcí naší far-
nosti, celkové náklady dosáhly výše stočtyřicet 
tisíc korun. Chtěl bych tímto také poděkovat 
obci Nesovice za poskytnutý příspěvek ve výši 
50  000,- Kč. Obraz bude obcím představen 
na letošních Petropavlovských hodech.

Martin Kohoutek, farář
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ODPADY

Vážení spoluobčané,
články o třídění odpadu se již stávají téměř pravidelnou ru-
brikou našeho zpravodaje. Toto téma je nyní nejen pro obce 
velmi aktuální a  všichni hledají schůdné řešení, které bude 
ohleduplné vůči životnímu prostředí i našim peněžen-
kám. O nalezení takového kompromisu se pokoušíme i v naší 
obci. V tomto článku vám předám novinky z uplynulého období 
a připomenu i několik důležitých informací, které se objevily již 
v minulých číslech.

K ČEMU SLOUŽÍ ČIPY NA POPELNICÍCH?
Naše obec se zapojila jako jedna ze tří obcí na Vyškovsku do pi-
lotního projektu ve spolupráci s firmou Respono, a.s. Spuštění 
programu je plánováno na začátek července 2022. Čipy budou 
primárně sloužit k  identifikaci jednotlivých domác-
ností a poskytnou představitelům obce informace o množství 
vyváženého odpadu z  jednotlivých domácností. Sekundárně 
pak získáme přehled o celkovém množství odpadu vyve-
zeného z obce ve svozový den a pohlídáme si, že pouze toto 
přesné množství budeme proplácet firmě Respono, a.s. Se zís-
kanými údaji pak budou zastupitelé mít možnost nadále pra-
covat a zaměřovat se na možné problémy. Čipy nebudou sloužit 
ke  kontrole či šikaně spoluobčanů, ale k  hledání efektivního 
a spravedlivého řešení problematiky třídění odpadu z domác-
ností. Jen dodávám, že v následujících letech se bude neustále 
snižovat limit odevzdaného odpadu na  občana až  na  120kg/
rok. V současném roce se zatím neúspěšně pokoušíme dostat 
na  190kg/rok! Tento limit pravděpodobně přečerpáme. Díky 
tomu budeme bohužel muset doplatit nemalé peníze z obec-
ního rozpočtu na vyvážení odpadu z naší obce.

JAK UDRŽOVAT POPLATEK NÍZKÝ? 
JAK NAKLÁDAT S ODPADEM?
Nejdůležitější je správně třídit odpad. Za recyklovatelné ma-
teriály (papír, sklo, kov, plasty, elektro) získává obec Nesovice 
peníze od společnosti EKO-KOM jako „poděkování“ za správnou 
recyklaci. Čím více vytřídíme, tím více dostaneme od EKO-KO-
Mu. Takto si můžeme zlepšit finanční situaci při nakládání s od-
padem. Příklad: Pokud vyhodíte hliníkovou plechovku od piva 
do popelnice, tak nám všem zvyšujete hmotnost za vyvezený 
směsný komunální odpad. Pokud plechovku vyhodíte do kon-
tejneru na plast (vážně tam patří), tak za ni ještě dostaneme 
menší vratku do  rozpočtu. Elektrické spotřebiče, baterie 

či nebezpečné látky jsou odváženy minimálně jednou roč-
ně pomocí sjednaného kontejneru před obecním úřadem. 
Kovový odpad můžete přichystat pro sběry v obci pořádané 
našimi fotbalisty či hasiči. Všechny druhy odpadu můžete od-
vážet do sběrného dvora v Bučovicích u Hájku (prokazujete 
se místem bydliště). Úplně samostatnou kapitolu představuje 
stavební suť, která rozhodně nepatří do klasické popelnice. Jed-
ná se o velmi těžký materiál, který nám velmi rychle vyčerpá 
stanovený obecní limit. Stavební suť můžete odvést do  sběr-
ného dvora do  Bučovic. Uložení stavební suti budete muset 
zaplatit, přibližně 0,50 Kč/kg. V  případě velkého množství si 
objednejte kontejner. Mezi další často špatně tříděný odpad 
patří plechovky od jídla či zvířecí konzervy (patří vypláchnuté 
do kontejneru na plasty), kovový odpad (různé drátky, šroubky, 
hřebíky), popel. Pokud topíte dřevem, tak vzniklým popelem 
můžete přihnojit vaši zahrádku či sousedovu (po  vzájemné 
domluvě). 

CO S BIOPOPELNICÍ A BUDOU KONTEJNERY NA TRÁVU?
Od  1. ledna 2022 obec Nesovice zaštítila novou službu pro 
občany poskytující likvidaci bioodpadu formou pravidelného 
vyvážení biopopelnic. Cena byla stanovena následovně: po-
pelnice o objemu 120 litrů = 600 Kč/rok a popelnice o objemu 
240 litrů = 1200 Kč/rok. Někteří majitelé stávajících biopopelnic 
se rozhodli tuto službu nevyužívat. Pokud službu nevyužíváte 
a stále máte doma biopopelnici, tak kontaktujte zaměstnance 
obecního úřadu a ti od vás biopopelnici odvezou a navrátí do fir-
my Respono, a.s. Tyto popelnice jsou obci pouze zapůjčené. Za-
stupitelé obce však museli řešit i otázku, jakou formou umožnit 
ostatním občanům likvidovat především posekanou trávu. 
Občané mohou k uložení využívat velký kontejner u fotba-
lového hřiště a od 1. července bude přistavován také mobilní 
kontejner na více místech v naší obci. O umístění budete infor-
mováni pomocí obecního rozhlasu. Zároveň vás upozorňujeme, 
že do popelnic i kontejnerů také nepatří větve stromů či keřů. 
V tomto ohledu vám je nápomocna naše obec. Máme k dispo-
zici výkonný drtič větví. Pokud se potřebujete větví zbavit, tak 
zavolejte na obecní úřad a naši obecní zaměstnanci větve zdar-
ma odvezou a zpracují. 

Snažíme se o rozumný kompromis, ale bez vaší spoluúčasti to 
nepůjde. Pojďme do toho společně.

Za zastupitelstvo obce zapsal Mgr. Michal Kupka
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Místní knihovna Nesovice vás zve na 

Hrátky s pamětí 
pro všechny generace 

 
 
 

s lektorkou České společnosti 
pro trénování paměti a mozkový jogging 

Zdeňkou Adlerovou 
 

Středa 21. 9. 2022 v 16.30 h 
 

Vstup zdarma 
Psací potřeby, brýle 

a dobrou náladu s sebou 



Provoz koupaliště v Letošově byl již zahájen, 
těšíme se na vaši návštěvu.

Za zprovoznění koupaliště patří velké 
poděkování panu F. Poučovi, P. Rivolovi,
D. Neničkovi, L. Machálkovi 
a našim děvčatům paní B. Posoldové,
J. Lenártové, M. Kučerové a V. Kupkové 
                                                                     
                                                                         Karel Kupka, místostarosta 

Vydal OÚ Nesovice nákladem 500  výtisků. 
Stanovisko vydavatele se nemusí ztotožňovat s obsahem 

a názory uveřejněných příspěvků MK ČR E 130 31.Zpracoval Karel Kupka


